Omnipotentia enim Filii Dei, qua per eandem essentiam aequalis est Patri, potuisset humanum genus a dominatu diaboli solo imperio suae voluntatis eruere, nisi divinis operibus maxime congruisset, ut nequitiae hostilis adversitas de eo quod vicerat vinceretur¹, et per ipsam naturam naturalis repararetur libertas, per quam generalis fuerat illata captivitas². Dicente autem evangelista quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*³; et dicente Apostolo quod *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*⁴: ostensum est, quia Unigenitus summi Patris tale iniiit cum humana humilitate consortium, ut suscepta nostrae carnis animaeque substantia unus atque idem Dei Filius perma-

1. On retrouve la même formule au 4^e Sermon sur le Carême, 3 (S. C. 49 p. 47): « Ut superbus hostis de eo quod quondam ligaverat ligaretur. » Voir sur cette tournure le commentaire de J. H. WASZINK dans *Vigiliae Christianae* XII, 2, juil. 58, p. 109.

2. C'est la forme de justice que Dieu a voulu observer jusqu'en la répression du démon; doctrine chère à S. Léon et déjà rencontrée bien souvent.

3. Jean I, 14.

4. II Cor. V, 19.

50

(LXIII)

DOUZIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR

(prononcé le mercredi).

SOMMAIRE. — 1. L'économie générale de la Rédemption. — 2. Une même foi a justifié les saints de l'Ancien Testament et nous justifie maintenant. — 3. Le Christ vivant dans son Église. — 4. Il nous a laissé un secours et un exemple. — 5. Il est la fin de la loi ancienne. — 6. Son action incessante dans son Église. — 7. Son action en chacun de nous.

1. La glorieuse Passion du Seigneur, bien-aimés, dont nous avons promis de parler encore aujourd'hui, est surtout admirable par son mystère d'humilité; elle nous a tous rachetés en même temps qu'instruits, et en elle par qui a été payée notre rançon, nous puisons aussi la justice.

La toute-puissance du Fils de Dieu, source de son égalité avec le Père dans l'unité d'essence, aurait pu, en effet, arracher le genre humain à l'esclavage du diable par le seul commandement de sa volonté; mais il était éminemment conforme aux œuvres divines que l'hostilité et la malice de l'ennemi fussent vaincues par cela même qu'elles avaient vaincu¹ et que la liberté de notre nature fût restaurée par la nature même qui nous avait tous jetés dans la servitude². Or l'Évangéliste dit que « le Verbe s'est fait chair et qu'il a habité parmi nous »³, et l'Apôtre que « Dieu était dans le Christ, se réconciliant le monde »⁴; ils montrent par ces paroles que le Fils unique du Père céleste a contracté une telle union avec notre humble humanité que, prenant la substance de notre chair et de notre âme, il demeura l'unique et même Fils de Dieu, enrichissant ce qui nous appartient, non ce qui

neret, nostra augendo, non propria : quia infirmitas erat provehenda, non virtus : ut cum suo Creatori creatura esset unita, nihil assumpto divinum, nihil assumpti deesset humanum.

2. Hoc consilium misericordiae et justitiae Dei, licet in praeteritis saeculis quibusdam velaminibus fuerit obrumbatum, non tamen ita obtectum est ut sanctorum, qui ab initio usque ad adventum Domini laudabiles exstiterunt, intellectui negaretur : cum et prophetis verbis, et rerum gestarum significationibus, salus quae in Christo erat ventura, promissa sit : quam non solum qui praedicabant adepti sunt, sed omnes etiam qui praedicantibus crediderunt. Una enim fides justificat universorum temporum sanctos, et ad eandem spem fidelium pertinet, quidquid per mediatorem Dei et hominum Jesum Christum¹, vel nos confitemur factum, vel patres nostri adorare faciendum². Nec inter Judaeos atque gentiles ulla distinctio est³. Siquidem, sicut ait Apostolus, *circumcisio nihil est, et praeputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei*⁴ ; quae si cum integritate fidei serventur, veros Abrahae filios, id est perfectos faciunt Christianos, dicente eodem Apostolo : *Quicumque enim in Christo Jesu baptizati estis, Christum induistis. Non est Judaeus, neque Graecus : non est servus, neque liber ; non est masculus, neque femina. Omnes enim unum estis in Christo.*

1. Cf. I Tim. II, 5.

2. Cette idée que la foi en Jésus-Christ a justifié les saints de l'Ancien Testament comme elle fait ceux du Nouveau a déjà été exprimée au sermon 39, 1 (*vide supra* p. 23) et au 3^e Sermon pour Noël, 4 (S. C. 22, p. 96). S. Léon est, avec S. Augustin, le représentant de la position occidentale en face du problème du salut des saints de l'Ancienne Alliance, position qu'adopteront les grands scolastiques et que synthétisera S. Thomas. Pour eux il n'y a pour ainsi dire pas de différence qualitative entre les étapes successives de l'économie du salut — avant le Christ, après le Christ — en ce qui concerne la vie religieuse personnelle de ces justes ; les différences

lui est propre : c'était, en effet, la faiblesse qui devait être élevée, non la puissance ; ainsi, dans cette union de la créature à son Créateur, rien de divin ne manqua à la nature assumée, rien d'humain à celle qui l'assumait.

2. Ce dessein de la miséricorde et de la justice de Dieu, bien que couvert d'un certain voile dans les siècles passés, ne fut pourtant pas tellement caché que la connaissance en fût refusée à l'intelligence des saints qui se rendirent dignes de louanges depuis les origines jusqu'à l'avènement du Seigneur ; le salut à venir dans le Christ avait été, en effet, promis et par des paroles prophétiques et par des faits ayant valeur de signes ; non seulement ceux qui prêchaient ce salut l'obtinrent, mais encore tous ceux qui crurent à leur prédication. Car c'est la même foi qui justifie les saints de tous les temps, et c'est à la même espérance des croyants que tend toute l'œuvre du médiateur de Dieu et des hommes, Jésus-Christ¹, soit que nous la confessions comme réalisée, soit que nos pères l'aient adorée comme encore à venir². Nulle distinction non plus entre juifs et gentils³. En vérité, comme le dit l'Apôtre, « la circoncision n'est rien, rien non plus l'incirconcision ; ce qui compte, c'est d'observer les commandements de Dieu⁴ » ; gardés d'une foi intègre, ils font de vrais fils d'Abraham, c'est-à-dire de parfaits chrétiens, selon la parole du même Apôtre : « Vous tous, en effet, baptisés dans le Christ Jésus, vous avez revêtu le Christ : il n'y a ni Juif ni Grec, il n'y a ni esclave ni homme libre, il n'y a ni homme ni femme ; car tous vous ne faites qu'un dans le Christ. Mais si vous ap-

qui ont en fait existé dans l'abondance et l'universalité de l'effusion de la grâce ne doivent être regardées que comme accidentelles. La position orientale, au contraire, insiste beaucoup plus sur les faits rapportés par l'Écriture — missions du Fils et du Saint-Esprit — et les considère avec plus de réalisme comme ayant, à un moment donné de l'histoire du salut, instauré un régime vraiment nouveau de don et de présence de Dieu. Lire sur la question les belles pages de Y. CONGAM dans *Le mystère du Temple*, Appendice III, p. 310 ss, Paris 1958. Pour la position de S. Augustin, du même auteur, *Ecclesia ab Abel*, déjà cité.

3. Cf. Rom. X, 12.

4. I Cor. VII, 19.

Léon le Grand, III.

Si autem vos Christi : ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes ¹.

3. Non ergo est dubium, dilectissimi, naturam humanam in tantam connexionem a Filio Dei esse susceptam, ut non solum in illo homine qui est primogenitus totius creaturae ², sed etiam in omnibus sanctis suis unus idemque sit Christus ; et sicut a membris caput, ita a capite membra dividi non possint. Quamvis enim non istius vitae sit, sed aeternae, ut sit Deus omnia in omnibus ³ ; tamen etiam modo templi sui, quod est Ecclesia, indivisus habitator est, secundum quod ipse promisit, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* ⁴. Quibus Apostolus consonans ait : *Ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis : ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per eum reconciliari omnia in ipso* ⁵.

4. His autem et aliis pluribus testimoniis quid insinuatur cordibus nostris, nisi ut per omnia ad imaginem ejus renovemur ⁶, qui permanens in forma Dei ⁷, carnis peccati forma esse dignatus est ⁸ ? Omnes enim infirmitates nostras, quae veniunt de peccato, absque peccati communionem suscepit, ut famis et sitis, somni et lassitudinis, maeroris ac fletus affectionibus non careret, doloresque saevissimos usque ad mortis extrema pateretur : quia nemo posset laqueis mortalitatis absolvi, nisi ille, in quo solo innocens erat natura omnium, sineret se interfici manibus impiorum. Unde Salvator noster Dei Filius universis in se credentibus,

1. Gal. III, 27-29.

2. Colos. I, 15.

3. Cf. I Cor. XV, 28.

4. Matth. XXVIII, 20.

5. Colos. I, 18-20.

partenez au Christ, vous êtes donc la descendance d'Abraham, héritiers selon la promesse ¹. »

3. Il n'est donc pas douteux, bien-aimés, que le Fils de Dieu, ayant pris la nature humaine, se l'est unie si intimement que non seulement dans cet homme qui est « le premier-né de toute créature ² », mais aussi dans tous les saints, il n'y a qu'un seul et même Christ ; et, comme on ne peut séparer la tête des membres, on ne peut pas davantage séparer les membres de la tête. Sans doute il n'appartient pas à la vie présente, mais à l'éternelle, que Dieu soit tout en tous ³ ; pourtant, même maintenant, il habite inséparablement son temple, qui est l'Église, selon qu'il l'a promis lui-même par ces paroles : « Et moi je suis avec vous pour toujours jusqu'à la fin du monde ⁴. » A quoi l'Apôtre fait écho en ces termes : « Il est la Tête du corps, c'est-à-dire de l'Église ; il est le Principe, le Premier-né d'entre les morts ; il fallait qu'il obtînt en tout la primauté, car Dieu s'est plu à faire habiter en lui toute la Plénitude, et par lui à réconcilier tous les êtres pour lui ⁵. »

4. Ces témoignages, et bien d'autres encore, que font-ils entendre à nos cœurs, sinon que nous ayons à nous renouveler au moyen de toutes choses, à l'image ⁶ de Celui qui, demeurant dans la condition de Dieu ⁷, a daigné être par sa ressemblance chair du péché ⁸ ? Toutes nos infirmités, issues du péché, il les a prises, en effet, sans avoir part au péché : il a connu la faim et la soif, le sommeil et la lassitude, la tristesse et les larmes ; il a souffert les douleurs les plus vives jusqu'aux souffrances ultimes de la mort : personne, en effet, n'aurait pu être délivré des liens de la condition mortelle si lui, en qui seul la nature de tous était innocente, n'avait accepté d'être tué de la main des impies. Ainsi notre Sauveur, Fils de Dieu, a laissé à tous ceux qui croient en lui un secours efficace en

6. Cf. *Ibid.* III, 10 : « Induentes novum eum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus qui creavit illum. »

7. Cf. Philip. II, 6.

8. Cf. Rom. VIII, 3. On a traduit le mot *forma*, qui revient à quelques mots d'intervalle, la première fois par « condition », qui fait allusion à Philip. II, 6, la seconde par « ressemblance », qui s'inspire de Rom. VIII, 3.

et sacramentum condidit, et exemplum : ut unum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitando ¹. Hoc enim docet beatus Petrus apostolus dicens : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur : tradebat autem judicanti se injuste. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus* ².

5. Sicut ergo nemo est credentium, dilectissimi, cui dona neganda sint gratiae, ita nemo est qui non sit Christianae debitor disciplinae : quia etsi remota est mysticae legis asperitas, voluntariae tamen observantiae ³ crevit utilitas, dicente evangelista Joanne : *Quia lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* ⁴. Omnia enim quae secundum legem, sive in circumcissione carnis, sive in diversitatibus hostiarum, sive in sabbati observantia praecesserunt, Christum testificata, Christi sunt gratiam praelocuta. Et ipse est finis legis ⁵, non evacuando significationes ipsius, sed implendo. Qui licet idem sit auctor veterum qui novorum, figuratarum tamen promissionum sacramenta mutavit, quia promissa perfecit : et denuntiationibus cessationem imposuit, quoniam denuntiatus advenit. In praeceptis autem moralibus nulla prioris Testamenti decreta reprobata, sed evangelico magisterio multa sunt aucta : ut perfec-